

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

مکالمه تلفنی روحانی با استراو موجب برخی سوءتفاهمها شد

شنبه 7 آذر ۱۳۸۳ - 27 نوامبر ۲۰۰۴

سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: مذاکرات تا روز دوشنبه به تعویق افتاد زیرا ایران هنوز از درخواستش برای مستثنا کردن 20 دستگاه سانتریفیوژ از موارد تعلیق، عقب ننشسته است. به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، خبرگزاری فرانسه ضمن مخابره این خبر ادعا کرده است، ایران هفته گذشته به آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد قصد دارد 20 دستگاه سانتریفیوژ [تحقیقاتی] خود را از قاعده تعلیق مستثنی سازد که با این کار، در خصوص تعهداتش به "توقف" غنی سازی شک و تردید به وجود آورد.

به گزارش این خبرگزاری فرانسوی، اروپاییها این درخواست ایران را نپذیرفتند و انتظار داشتند ایران روز جمعه نامه‌ای به آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه و از درخواست خود صرف نظر کند. یک دیپلمات اروپایی به خبرگزاری فرانسه گفت مکالمه تلفنی "حسن روحانی" و "جک استراو" به نتیجه‌ای منجر نشد بنابراین مسایل تا روز دوشنبه به تعویق افتاد.

حسن روحانی به خبرگزاری فرانسه گفت: تهران برای پاسخ به این موضوع، نیازمند زمان است زیرا جمعه روز تعطیل در ایران است نه روز کاری.

یک دیپلمات نزدیک به مذاکرات گفت: در مکالمه تلفنی "حسن روحانی" و "جک استراو" برخی سوءتفاهمها پیش آمد.

این دیپلمات گفت: گزینه‌ای که اروپاییها در خصوص 20 دستگاه سانتریفیوژ پیشنهاد دادند این بود که این 20 دستگاه به جای این که مهر و موم شوند تحت نظارت دوربین‌های نظارتی قرار گیرند. این خبرگزاری اروپایی مدعی است: احتمالاً "این مسأله" باعث سوءتفاهم تهران شده و باعث شده آنها فکر کنند این درخواست به معنای این است که آنها می‌توانند به آزمایش دستگاه‌های سانتریفیوژ ادامه دهند.

یک دیپلمات غربی گفت: ناظران غربی از درخواست ایرانیها تعجب نکردند زیرا ایرانیها سابقه تغییر مفاد توافق‌نامه را دارند.

این در حالی است که این اروپاییها بودند که هم در نشست‌های شورای حکام پس از توافق‌نامه اکتبر 2003 در تهران و توافق‌نامه نوامبر 2004 پاریس، توافقات خود را نقض کرده‌اند.

یک کارشناس نزدیک به آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: نمی‌دانم آیا ایرانیها خواستار این توافق هستند یا خیر.

یک دیپلمات غربی گفت: ایران قطعاً خواستار امتیاز است؛ وی گفت: آمریکا حاضر است در صورتی که تمام دستگاه‌های سانتریفیوژ را رها کند قطعنامه را بپذیرد.

سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی : تا وقتی به اجماع نرسیم نشست شورای حکام ادامه خواهد یافت

شنبه 7 آذر ۱۳۸۳ - 27 نوامبر ۲۰۰۴

سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد: هدف اصلی از به تعویق انداختن نشست شورای حکام تا روز دوشنبه، دستیابی به اجماع در مورد طرح اروپا درباره برنامه هسته‌ای ایران است. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، "ملیسا فلمینگ" با بیان اینکه هدف این است که فرصت بیشتری برای مذاکرات و دستیابی به توافق فراهم شود، گفت: تمامی گزینه‌ها در نشست دوشنبه برای طرف‌های مذاکره قابل بررسی است.

وی که با خبرنگار خبرگزاری کویت در وین گفت‌وگو می‌کرد، افزود: هیچ زمان مشخصی برای پایان نشست شورای حکام مشخص نشده و تا دستیابی به اجماع در آرا، نشست هم ادامه خواهد داشت. جمهوری اسلامی ایران در حال حاضر در خصوص پیش‌نویس چهارم قطعنامه پیشنهادی اروپا به نشست جاری شورای حکام با نمایندگان اروپا، رایزنی می‌کند.

توافقی حاصل نشد// جلسه به دوشنبه موکول شد

شنبه 7 آذر ۱۳۸۳ - 27 نوامبر ۲۰۰۴

مذاکرات برای تصحیح پیش نویس اروپا در باره فعالیت هسته ای ایران در شورای حکام به نتیجه نرسید و ادامه نشست این شورا به دوشنبه موکول شد .

به گزارش خبرنگار اعزامی مهر به وین ، پیش نویس سوم اروپا همچنان با اعتراض غیرمتعهدها و ایران روبروست و نم بیشتر اعلام کرده بود در صورت ثبت شدن این پیش نویس قطعنامه اروپا برای آن بیانیه

تفسیری خودش را ثبت خواهد کرد . با این حال مذاکرات فشرده ای که از شب گذشته درباره این پیش نویس آغاز شده است همچنان در وین بین گروه‌های مختلف ادامه دارد . پی گیری های زیادی هم از سوی هیات ایرانی ادامه دارد ، اما هنوز رضایت ایران جلب نشده است . یکی از مهمترین موارد مطرح شده درخواست ایران برای استفاده از 20 سانتریفیوژ تحقیقاتی است که هنوز حل نشده باقی مانده است .

مذاکرات فشرده همچنان ادامه دارد و گروه های مختلف از جمله هیات ایرانی تلاش می کنند با ایجاد تفاهم مشترک زمینه را برای صدور یک قطعنامه قابل دفاع فنی و حقوقی مهیا کنند . بر اساس این گزارش بنا به گفته مقامات آژانس ادامه نشست برای بررسی پرونده هسته ای ایران با توجه به روند مذاکرات به روز دوشنبه موکول شد . سخنگوی آژانس دیروز اعلام کرده بود در صورت بی نتیجه ماندن مذاکرات ، ادامه نشست شورای حکام به دوشنبه موکول می شود .

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

فرمانده نیروهای آمریکایی در خاور میانه با اشاره به قدرت هسته ای این کشور گفت: ایران ما را دست کم نگیرد

شنبه 7 آذر ۱۳۸۳ - 27 نوامبر ۲۰۰۴

ژنرال جان ابی زید فرمانده نیروهای آمریکایی در خاور میانه با کم اهمیت جلوه دادن نگرانیها در این مورد که نیروهای آمریکا به شدت در عراق گرفتار شده اند و توانایی پاسخ به چالشهای اماکن دیگر را ندارند ، به ایران و کشورهای دیگر هشدار داد که توان هوایی و دریایی آمریکا را دست کم نگیرند . به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه ، وی در گفتگو با خبرگزاری فرانسه گفت : برای ممانعت و بازدارندگی یک دولت ملت شما هرگز نباید توان دریایی و هوایی آمریکا را دست کم بگیرید . ابی زید ادعا کرد : اگر ایرانیها بخواهند که در یک رفتار آشکار علیه ما اقدام کنند این مسئله موجب خواهد شد ما نیروی دریایی و هوایی خود را علیه آنها به کار گیریم .

ابی زید مدعی شد : ما یک قدرت باورنکردنی داریم . این فرمانده آمریکایی ادعاهای فوق را در پاسخ به این سوال خبرگزاری فرانسه مبنی بر اینکه آیا آمریکا در حالیکه به شدت در عراق درگیر است توان برخورد با ایران و یک جنگ دیگر با ایران را دارد ، مطرح کرد .

وی کشتار فلوجه را مثالی از قدرت برتر آمریکا دانست که تعداد نسبتا کمی نیروهای زمینی (10هزارسریا) با پشتیبانی حملات هوایی این کشور در خلیج توانستند آنرا به انجام برسانند . وی اظهار داشت : ما می توانیم توان نظامی بیشتری را در هر اینچ مربع نسبت به دیگران ایجاد کنیم و این را همه می دانند .

فرمانده نیروهای آمریکایی در خاورمیانه گفت : " اگر شما به توانایی هسته ای ما بیاندیشید ، این موضوع برای همه روشن می شود که هیچ قدرتی از نظر نظامی با ما برابری نمی کند . وی گفت : سوال این است آیا شما به داشتن یک نیروی متعارف بسیار بسیار بزرگ نیاز دارید تا با مشکلات قابل پیش بینی 20 سال آینده برخورد کنید ؟ "

وی تاکید کرد : درحالیکه آمریکا یک جنگ بلند مدت علیه افراط گرایی اسلامی به راه انداخته است ، این کشور باید به نیروهای محلی برای مبارزه با آشوبگران اعتماد کند . ابی زید گفت : نظر من این است که برای بردن چنین جنگهایی و برای بردن نارامیها در افغانستان و عراق شما باید قدرت عراق و افغانستان را بسازید و در بلند مدت نیاز به تعداد زیاد سربازان آمریکایی کاهش خواهد یافت .

وی گفت : برای مبارزه با ساختارهای سلولی در افغانستان ، عربستان سعودی ، پاکستان ، مصر و هر جای دیگر چه کسی بهتر از افرادی است که در آن اماکن زندگی می کنند . ابی زید تاکید کرد : البته یکی از مهمترین مسائلی که ما باید بفهمیم این است که عراقیها تا زمان انتخابات چه می توانند بکنند و چه نمی توانند بکنند .

وی گفت : بنابراین مسئله بزرگ این است که افسران عراقی و آمریکایی وضع امنیتی را به اندازه کافی برای انتخابات بهبود ببخشند و لازم است همه درک کنند امنیت کامل برای انتخابات وجود نخواهد داشت .

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شبکه‌ی تلویزیونی العربیه گزارش داد: آمار تلفات انفجار يك مين در مقابل بانك مركزي عراق در مركز بغداد، به 20 كشته و زخمي رسيد.

شنبه 7 آذر ۱۳۸۳ - 27 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرنگار این شبکه‌ی خبری اظهار داشت: این مین در شلوغ‌ترین خیابان بغداد یعنی خیابان الرشید منفجر شد و به دلیل شلوغی این خیابان این انفجار قربانیان بسیاری بر جای گذاشته است.

وي تصريح کرد: به رغم آنکه این انفجار ناشی از يك مين بوده است، اما منجر به وقوع آتش‌سوزي‌هايي نیز شده و در حال حاضر آمبولانس‌ها در حال نقل و انتقال کشته‌ها و مجروحان این حادثه هستند. این در حالی است يك گروه مسلح ناشناس طی درگیری گسترده با نیروهاي پلیس شهر خالص وابسته به استان ديالي شمال شرق بغداد، توانسته‌اند قسمتهای بسیاری از این شهر را به تصرف خود در بیاورند.

خبرنگار العربيه گفت: در حال حاضر افراد مسلح بر راه‌هاي ورودی شهر، مراکز پلیس، استانداری، شهرداری و بسیاری از مناطق این شهر تسلط یافته‌اند و نیروهاي آمریکایی برای خارج کردن این شهر از تسلط این نیروها، در حال حرکت به سوی این منطقه هستند. خبرنگار العربيه گفت: به آتش کشیده شدن تعدادی خودروی آمریکایی در مرکز شهر خالص مشاهده می‌شود.

سخنگوی ایاد علاوی امروز (شنبه) اعلام کرد: دولت مصمم است به رغم درخواست سیاست مداران سنی برای تاخیر در زمان انتخابات به مدت شش ماه، انتخابات 30 ژانویه را در موعد مقرر برگزار کند. شنبه 7 آذر ۱۳۸۳ - 27 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، رهبران حدود 17 حزب سنی عراق از دولت این کشور خواسته‌اند که انتخابات را به مدت شش ماه به تاخیر بیاورد تا آنها فرصت کافی برای متقاعد کردن روحانیون سنی برای صرف نظر از تاکیدشان بر تحریم انتخابات، داشته باشند.

طاهر النقیب، سخنگوی ایاد علاوی نخست وزیر عراق، اظهار داشت: دولت عراق مصمم است انتخابات را در موعد مقرر برگزار کند. دولت عراق به رهبری نخست وزیر از تمامی اقشار مردم عراق می‌خواهد که در انتخابات شرکت کنند و از این طریق کشوری دموکراتیک بسازند. وي گفت: تحریم انتخابات به نفع کشور و آینده‌ی مردم عراق نیست و ما امیدواریم که هیچ حزب و گروهی این انتخابات را تحریم نکند.

النقیب ادامه داد: علاوی به وظایفی که از سوی قانون اساسی موقت و نیز شورای امنیت سازمان ملل برای برگزاری انتخابات در 30 ژانویه به وي محول شده، پایبند و مقید است. وي ادامه داد: نخست وزیر عمیقاً اهمیت درخواست‌ها برای تاخیر در زمان برگزاری انتخابات را درک می‌کند؛ اما در عین حال به درخواست سایر احزاب و شخصیت‌های ملی برای برگزاری به موقع انتخابات نیز توجه دارد.

سخنگوی علاوی ادامه داد: کمیسیون انتخاباتی عراق اظهار اطمینان کرده که به رغم شرایط امنیتی در مناطق سنی نشین، برای برگزاری انتخابات آماده‌گی دارد. وي گفت، علاوی متقاعد نشده است که تاخیر در زمان برگزاری انتخابات موجب مشارکت بیشتر مردم شود.

النقیب همچنین این موضوع را که حزب علاوی نیز خواستار تاخیر انتخابات شده است، رد کرد و گفت: درست است که نمایندگان از این حزب در جلسه‌ی سایر احزاب برای درخواست تعویق انتخابات شرکت کرده بودند؛ اما آنها در بیانیه‌ی پایانی هیچ اظهار نظری نکردند.

با وجود درخواست برخی گروه‌های اقلیت برای به تعویق افتادن انتخابات سراسری عراق ، دولت موقت این کشور بر برگزاری آن در موعد اعلام شده یعنی 11 بهمن تاکید کرد. شنبه 7 آذر ۱۳۸۳ - 27 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، نائز النقیب از سخنگویان دولت ایاد علاوی تصریح کرد دولت بر برگزاری انتخابات در موعد مقرر آن یعنی 30 ژانویه (11 بهمن) پافشاری می‌کند. النقیب در کنفرانس مطبوعاتی که یک روز پس از درخواست 17 حزب و گروه سیاسی وابسته به اقلیت این کشور که خواستار به تعویق افتادن انتخابات عراق تا شش ماه دیگر به بهانه نبود شرایط مناسب امنیتی در برخی مناطق عراق شده بودند، بر غیر قابل تغییر بودن موعد انتخابات عراق تاکید کرد. خبر دیگر اینکه حزب نخست وزیر عراق نیز به جمع حامیان به تعویق افتادن انتخابات شد، حزب وفاق ملی به رهبری علاوی به لیست متشکل از 17 گروه سیاسی از جمله حزب دمکرات و حزب اتحادیه میهنی کردستان عراق و حزب عدنان پاچه چی نامزد سابق ریاست جمهوری عراق و از رهبران سنی مذهب بانفوذ پیوست که نابسامانی اوضاع امنیتی در برخی مناطق سنی نشین را بهانه کرده اند تا انتخابات برای مدمت شش ماه به تعویق افتد.

پاچه چی امروز در کنفرانس مطبوعاتی که در منزلش در بغداد برگزار شد، گفت: کنار نهادن بخش اعظم ومهمی از جامعه عراق را خارج از عملیات سیاسی غیر قابل تصور است. وي افزود: امنیت باید بهبود پیدا کند تا مردم بدون ترس و در امنیت کامل و بدون ارباب یا فشار در انتخابات شرکت کنند.

برخی احزاب و علمای اهل تسنن عراق پس از حمله نظامیان آمریکایی به شهر فلوجه و گسترش خشونت در مناطق سنی نشین به تعویق افتادن انتخابات را خواستار شدند برخی اهل تسنن تهدید به تحریم انتخابات کرده اند.

رویترز نوشت: احزاب لائیک از این می ترسند در انتخابات سراسری در رقابت با احزاب شیعه که نماینده اکثریت ملت عراق هستند شکست بخورند زیرا احزاب شیعه بیشترین دستاورد را از این انتخابات بدست خواهند آورد.

اما احزاب شیعه که نماینده 60 درصد جمعیت عراق هستند بر ضرورت برگزاری انتخابات در موعد مقرر تاکید می کنند

به نوشته رویترز، در حالی که این چند حزب وابسته به اقلیت حمله آمریکایی ها به شهر فلوجه و اعمال خشونت آمیز در برخی مناطق سنی نشین را از دلایل خود برای به ضرورت به تعویق افتادن انتخابات اعلام کرده اند اما رهبران شیعه که 60 درصد جمعیت عراق را تشکیل می دهند بر ضرورت برگزاری آن در موعد مقرر (11 بهمن) تاکید کرده اند.

شیعیان معتقدند چندین دهه در معرض ظلم و استبداد حکومت صدام قرار داشتند و انتخابات توان و اختیارات سیاسی روزافزون آنها را که از هنگام سرنگونی صدام از آن برخوردار شده اند، تقویت خواهد کرد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 7 آذر

بی بی سی - شنبه 7 آذر 1383 - 27 نوامبر 2004

روزنامه های صبح امروز تهران در آغاز هفته عنوان های اصلی خود را به مذاکرات هسته ای در حاشیه اجلاس هیات رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی اختصاص داده و از زبان رییس جمهوری ناراضی ایران از قطعنامه های آن اجلاس را مطرح کرده اند.

روزنامه **حیات نو اقتصادی** در صدر اخبار خود نوشته آژانس تعلیق غنی سازی توسط ایران را پذیرفت. به نوشته **جام جم** علی لاریجانی، عضو شورای عالی امنیت ملی، گفته است ما در مذاکراتمان تعهد کرده ایم تعلیق را انجام دهیم و براساس این مساله گفتگوهای سازنده مشترکی با اروپا داشته باشیم، با این قصد که روابط در آژانس عادی و مقررات آسان تر شود.

وی افزوده است چیزی که الان رخ داده این است که آنها موضوع تعلیق را سه قیضه کرده اند و اگر بخواهیم تکان بخوریم، باید در آژانس ماجراهای دیگری داشته باشیم. لحن آنها هم شدیدتر شده است و این خلاف شرط تهران در گفتگو با اروپاست.

شرق از قول یک دیپلمات ایرانی در وین نوشته ایران درخواست باز ماندن 20 دستگاه سانتریفوژ را مطرح کرده چون که دو هزار دانشمند و متخصص فعال در این شاخه بتوانند به کار خود ادامه بدهند.

به نوشته **رسالت** امام جمعه موقت قم با بیان اینکه در مورد غنی سازی اورانیوم پای منافع مردم در میان است، از مسئولین وزارت امور خارجه و تیم مذاکره کننده خواسته است در گرفتن و دادن تعهدات به اروپاییان هوشیاری به خرج دهند.

همشهری به نقد قطعنامه های اروپا پرداخته و نوشته است که نمایندگان ایران و جنبش عدم تعهد به پیش نویس سوم هم مانند دو پیش نویس قبلی با دیده تردید می نگرند و انتقاد اصلی آنان به پیش نویس های اروپایی ها این است که در آن تعهدات سه کشور اروپایی در بیانیه پاریس نادیده گرفته شده است.

به نوشته **شرق** در بیانیه پاریس، کشورهای اروپایی پذیرفته بودند که تعلیق غنی سازی برای مدتی محدود که گزارش کمیته های کارشناسی آماده می شود ادامه یابد حال آنکه مضمون پیش نویس سوم که دیروز ارائه شد بر "تعلیق پایدار و الزام آور" تاکید دارد که تعلیق همیشگی است.

آفتاب یزد نوشته است که آیت الله جنتی در نماز جمعه دیروز تهران گفت خدا به غیر متعهد ها عمر دهد که پشتیبان ما هستند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** بر مخالفت های خود پافشاری کرده و نوشته است که اصرار اروپایی ها در تهیه پیش نویس قطعنامه جدید برای اجلاس شورای حکام سازمان انرژی اتمی جای تردید باقی نگذاشت که غرب در یک بازی کودکانه ما را سرگرم می کنند.

به نظر این روزنامه، ایران باید با تمام توان و امکانات به راه اندازی چرخه سوخت روی آورد و مجلس هم خروج از آن. پی.تی را در دستور کار بگذارد.

به نوشته **شرق** نمایندگان محافظه کار مجلس بار دیگر طرح استقلال وزارت اطلاعات از دولت را در دستور کار مجلس قرار داده اند.

به نوشته این روزنامه، یکی از محافظه کاران گفته مقصود آن است که وزارت اطلاعات که مدتی است از اهمیت افتاده دوباره محور اطلاعاتی کشور شود.

اما روزنامه **ایران** از مخالفت چند تن از نمایندگان با این طرح خبر داده که از جمله گفته اند خارج شدن وزارت اطلاعات از زیر مجموعه دولت به معنای آن است که پاسخگویی این وزارت در مقابل مجلس تمام می شود.

آفتاب یزد در سرمقاله خود با یادآوری گذشته وزارت اطلاعات نوشته اجازه ندهیم با پاره پاره شدن وزارت اطلاعات، این وزارت از اشراف بر حرکت های امنیتی کشور باز بماند و در ضمن بخش هایی از آن دور از چشم ها قرار گیرد و برخی خاطرات سابق برای مردم تکرار شود.

مخالفت کارشناسان و مسوولان با خشونت با زنان خیابانی، افزایش مبتلایان به ایدز که از طریق آمیزش جنسی به این بیماری مبتلا شده اند، آزاد شدن یک زندانی محکوم به اعدام پس از حفظ قرآن توسط او، و مخالفت نمازگزاران سمنانی با برپایی یک کنسرت در آن شهر از جمله خبرهای دیگر روزنامه های امروز صبح تهران است.